
 
 
 
 
 
 
 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

Repertorio  66 / 2022 

  

 

 

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D. lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia dei dati personali” e il 

Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 

VISTO il D.R. n. 1549/2019 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto 

di questa Università; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. 427/2021 

dell'11/02/2021; 

VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni 

di ricerca banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad €. 

19.367,00, al netto degli oneri a carico dell’amministrazione; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente del 12.04.2011 e del 19.04.2011; 

VISTO il decreto di approvazione del 5 agosto 2021 e rettifica del 9 agosto del Ministero 

della giustizia – direzione generale per il coordinamento delle Politiche di coesione del 

“Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per l’implementazione di modelli 

operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato sull’Avviso per il 

finanziamento di interventi a regia nell’ambito dell’Asse 1, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 

1.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari 

attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla informatizzazione e 

telematizzazione degli uffici giudiziari, disseminazione di specifiche innovazioni e supporto 

all’attivazione di interventi di change management”; 

VISTO il decreto pervenuto da parte del Ministero della giustizia prot. 00187 del 09/01/2022 

con il quale viene comunicata l’ammissione a finanziamento, nell’ambito dell’Asse 1 - Azione 

1.4.1 del PON Governance 2014-2020, i progetti “semplici” – interventi a regia – in attuazione  



 

del Progetto complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per 

l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento 

dell’arretrato”,  del progetto proposto dall’Università degli Studi della Tuscia dal titolo “Per 

una giustizia giusta: Innovazione ed efficienza negli uffici giudiziari -Giustizia AGILE”; 

CODICE CUP: J89J22000900005; 

VISTI il decreto N. 16 del 05/01/2022 e il decreto N. 72 del 22/02/2022 del Ministero della 

giustizia con il quale viene approvata la scheda progettuale del progetto proposto 

dall’Università degli Studi della Tuscia dal titolo “Per una giustizia giusta: Innovazione ed 

efficienza negli uffici giudiziari -Giustizia AGILE”, CODICE CUP: J89J22000900005, 

ammesso a finanziamento; 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 8 dell’Avviso pubblico del Ministero della Giustizia per 

il finanziamento degli “Interventi a Regia nell’ambito dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, 

Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici Giudiziari 

attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla informatizzazione e 

telematizzazione degli Uffici Giudiziari, disseminazione di specifiche innovazioni e supporto 

all’attivazione di interventi di change Management” prevede la sottoscrizione di una 

convenzione tra il beneficiario e il Ministero; 

VISTO il decreto di approvazione della convenzione tra l’Università degli Studi della Tuscia 

e il Ministero della Giustizia del 14/03/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche del 22/04/2022, 

con la quale è stata approvata la pubblicazione del bando in oggetto; 

VISTA la copertura economico-finanziaria garantita dai predetti fondi attribuiti dal Ministero 

con il decreto di ammissione a finanziamento del 05/01/2022 sopracitato: GIUSTIZIA AGILE 

- “Per una giustizia giusta: innovazione ed efficienza negli Uffici giudiziari" - CUP: 

J89J22000900005; 

VISTA la nota del 13.04.2022 dei Direttori dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza” con cui si comunica la ripartizione del budget assegnato all’Ateneo; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Rep. 40 del  10 giugno 2022 in cui è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice; 

VISTI il verbale riunione preliminare redatto in data 21 giugno 2022, il verbale n. 2 

valutazione titoli redatto in data 30 giugno 2022, il verbale n. 3 per valutazione finale redatto 

in data 29 luglio 2022 ed il verbale n. 4 per la graduatoria finale redatto in data 29 luglio 2022 

dalla Commissione Giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento; 

 

 

 

 

 



DISPONE 

 

L’approvazione degli atti del concorso per il per l'attribuzione di una procedura selettiva 

pubblica, per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 5 assegni per lo svolgimento di attività 

di ricerca di categoria B – Tipologia I, della durata di 12 mesi, relativi al progetto di ricerca 

“Miglioramento dell’efficienza degli uffici giudiziari, innovazione del sistema giustizia e 

implementazione dell’Ufficio per il Processo”, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche, 

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, per i seguenti SSD:  

 IUS/01; IUS/04; IUS/10; IUS/12; IUS/15. 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

Dott.ssa Giovannangeli Selvaggia Fausta punteggio complessivo  58/100 

Dott. Limongi Biagio    punteggio complessivo  65/100 

Dott. Tombolini Giorgio    punteggio complessivo  77/100 

Dott.ssa Pettiti Priscilla    punteggio complessivo  80/100 

Dott. Liberati Buccianti Giovanni   punteggio complessivo  95//100 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di 

cui sopra, dott.ssa Giovannangeli Selvaggia Fausta, dott. Limongi Biagio, dott. 

Tombolini Giorgio, dott.ssa Pettiti Priscilla ed il dott. Liberati Buccianti Giovanni 

sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per 

assegno di ricerca per l’attività di ricerca. 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul “portale trasparenza dell’Ateneo”  

 

 

Roma, 4 agosto 2022  

 

 

 Il Direttore del Dipartimento 

                                                                              F.to     Prof. Luisa Avitabile 

 

 

 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 


